
 

C O M U N E  D I  S A N  G I O V A N N I  V A L D A R N O  ( A R )   

 

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA E SERVIZI AL CITTADINO 

Servizio Segretariato Generale, Affari Generali, Legali e Controlli, Servizi Demografici – 
Elettorali – Analisi e Statistica – Punto Amico – Comunicazione – Ricerca e Scouting 
Finanziamenti Pag. 1 

 
 

 

 

52027 San Giovanni Valdarno (Arezzo) - Via G. Garibaldi n. 43 pec:protocollo.pec@comunesgv.it 

tel. 055 91261 - fax 055 9123376 www.comunesgv.it Cod.Fisc e P.I. 00160360517 

 

PROCEDURA APERTA CON MODALITÀ’ TELEMATICA per mezzo del sistema 

START, per l’affidamento del SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE nel periodo 

01.01.2022_ 31.12.2026 

CIG Z0334426C9 

 

BANDO DI GARA 

 

1. PREMESSA 

 

Il servizio di tesoreria, di cui alla presente procedura di gara, ha per oggetto il complesso delle 

operazioni inerenti la gestione finanziaria dell’Ente e, in particolare, la riscossione delle entrate ed il 

pagamento delle spese facenti capo all’Ente medesimo e dallo stesso ordinate con l’osservanza delle 

norme contenute nelle norme del Tuel, nella normativa bancaria oltre che nel capitolato. Il servizio 

di Tesoreria viene gestito con metodologie e criteri informatici con collegamento diretto tra il 

Comune di San Giovanni Valdarno e il Tesoriere, al fine di consentire l’interscambio in tempo reale 

di dati, atti, documenti e la visualizzazione di tutte le operazioni conseguenti, poste in atto dal 

Tesoriere prevedendo, in particolare, un flusso di ritorno che inserisca nel software dell’ente la data 

dell’effettivo pagamento o riscossione degli ordinativi. Per il servizio di tesoreria si adotta il sistema 

basato su mandati di pagamento ed ordinativi d’incasso informatici con firma digitale fin dal primo 

giorno di inizio del servizio senza spese per il comune. 

 

Il presente bando e il relativo disciplinare, i modelli per la partecipazione alla gara, la convenzione 

per il servizio di tesoreria sono disponibili sulla piattaforma START al seguente indirizzo: 

https://start.toscana.it/. 

 

La presente procedura di selezione è assoggettata alla disciplina del Codice dei Contratti (D.Lgs. 

50/2016). E’ bandita una procedura aperta anziché negoziata in quanto le esigenze del mercato 

suggeriscono, data la peculiarità tecnica del servizio in oggetto, di assicurare il massimo confronto 

concorrenziale (art. 36, comma 2, primo periodo, D. lgs. 50/2016). 

 



 

C O M U N E  D I  S A N  G I O V A N N I  V A L D A R N O  ( A R )   

 

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA E SERVIZI AL CITTADINO 

Servizio Segretariato Generale, Affari Generali, Legali e Controlli, Servizi Demografici – 
Elettorali – Analisi e Statistica – Punto Amico – Comunicazione – Ricerca e Scouting 
Finanziamenti Pag. 2 

 
 

 

 

52027 San Giovanni Valdarno (Arezzo) - Via G. Garibaldi n. 43 pec:protocollo.pec@comunesgv.it 

tel. 055 91261 - fax 055 9123376 www.comunesgv.it Cod.Fisc e P.I. 00160360517 

2. ENTE APPALTANTE: 

Comune di San Giovanni Valdarno, Via Garibaldi 43, c.a.p. 52027, www.comunesgv.it, Tel. 055-

91261 Fax: 055 9123376 PEC: protocollo@pec.comunesgv.it. 

Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016:  D.ssa Antonella 

Romano, Dirigente dell’Area Amministrativa – Finanziaria - Servizi alla cittadinanza, e-mail 

antonella.romano@comunesgv.it. 

Determinazione a contrattare n. 872 del 7.12.2021, adottata in esecuzione della deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 40/2021. 

 

3. OGGETTO DEL SERVIZIO 

La presente procedura ha per oggetto il servizio di tesoreria comunale, così come meglio specificato 

nel Capitolato. 

 

4. DURATA DELL’APPALTO 

L’appalto avrà durata di anni 5 (cinque), con decorrenza presunta dal 1 gennaio 2022 al 31 

dicembre 2026. 

Si richiamano le previsioni dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 per eventuali ipotesi di modifica o 

proroga del contratto in corso di efficacia. 

 

5. LUOGO DI ESECUZIONE 

Il servizio di tesoreria deve essere svolto dal Tesoriere presso una filiale operativa nel comune di 

San Giovanni Valdarno negli stessi giorni e nelle stesse ore in cui sono aperti gli sportelli bancari. 

 

6. MODALITÀ’ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

Il servizio dovrà essere effettuato secondo le modalità e le condizioni indicate nella convenzione e 

nel capitolato. L’aggiudicatario dovrà osservare tutte le prescrizioni in esso contenute e sarà 

vincolato al contenuto della propria offerta. 

 

7. IMPORTO A BASE DI GARA 

Il servizio di tesoreria verrà effettuato dall’aggiudicatario senza la corresponsione di alcun 

corrispettivo; al Tesoriere verranno soltanto rimborsate dall’ente le spese documentate da esso 



 

C O M U N E  D I  S A N  G I O V A N N I  V A L D A R N O  ( A R )   

 

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA E SERVIZI AL CITTADINO 

Servizio Segretariato Generale, Affari Generali, Legali e Controlli, Servizi Demografici – 
Elettorali – Analisi e Statistica – Punto Amico – Comunicazione – Ricerca e Scouting 
Finanziamenti Pag. 3 

 
 

 

 

52027 San Giovanni Valdarno (Arezzo) - Via G. Garibaldi n. 43 pec:protocollo.pec@comunesgv.it 

tel. 055 91261 - fax 055 9123376 www.comunesgv.it Cod.Fisc e P.I. 00160360517 

sostenute (bolli, imposte e tasse) e corrisposto quanto dovuto, in base all’offerta presentata in sede 

di gara, a titolo di commissioni sulle singole operazioni.  

Valore stimato del contratto ai fini dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e del CIG: € 39.292,50. Da parte 

dei concorrenti non è dovuto alcun contributo a favore dell’AVCP. 

Non si rende necessaria la redazione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI) di cui all’articolo 26 del D.Lgs. 81/2008, in quanto non sono stati riscontrati rischi di 

interferenza apprezzabili, tenuto conto che il servizio si svolge presso le sedi del Tesoriere, senza 

sovrapposizione fisica e produttiva rispetto ad altre attività svolte dall’Ente o per conto dell’Ente. 

Pertanto il relativo costo è pari a zero. 

 

8. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Si rinvia a quanto stabilito nel disciplinare di gara. 

 

9. PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

La gara di cui al presente bando sarà espletata con modalità telematica, mediante la piattaforma 

START (sistema telematico di acquisto regionale della Toscana)– https://start.toscana.it/- con 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione in favore 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice stesso. Gli 

elementi e i fattori ponderali per la valutazione delle offerte sono i seguenti: 

 

1) Criteri tecnico-organizzativi: max punti 60 

2) Criteri economici: max punti 40 

 

I singoli criteri di valutazione, in cui si ripartiscono i sopra citati fattori ponderali, nonché il loro 

“peso” e le modalità di attribuzione dei relativi punteggi sono nel dettaglio definiti e specificati nel 

disciplinare di gara. 

L’aggiudicazione avverrà a favore del concorrente che avrà ottenuto il punteggio economico-

qualitativo più alto. 

 

10. GARANZIA PROVVISORIA E DEFINITIVA 



 

C O M U N E  D I  S A N  G I O V A N N I  V A L D A R N O  ( A R )   

 

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA E SERVIZI AL CITTADINO 

Servizio Segretariato Generale, Affari Generali, Legali e Controlli, Servizi Demografici – 
Elettorali – Analisi e Statistica – Punto Amico – Comunicazione – Ricerca e Scouting 
Finanziamenti Pag. 4 

 
 

 

 

52027 San Giovanni Valdarno (Arezzo) - Via G. Garibaldi n. 43 pec:protocollo.pec@comunesgv.it 

tel. 055 91261 - fax 055 9123376 www.comunesgv.it Cod.Fisc e P.I. 00160360517 

Per le modalità e l'importo che i concorrenti partecipanti alla procedura di gara dovranno versare a 

titolo di cauzione provvisoria, ai sensi dell'art.93, si rinvia a quanto descritto e precisato nel 

Disciplinare di gara. 

Per effetto del contenuto dell'art. 211 c. 1 del D.Lgs. 267/2000, ove si prevede che il Tesoriere 

risponda con tutte le proprie attività e con il proprio patrimonio di eventuali danni all'Ente affidante 

o a terzi, l'aggiudicatario è esonerato dal prestare la garanzia definitiva. 

 

11. TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

Per partecipare alla gara tutta la documentazione e le offerte dovranno essere inserite nel sistema 

telematico START, nello spazio relativo alla gara di cui trattasi, entro e non oltre le ore 13 del 

giorno 31.01.2022, con le modalità indicate nel disciplinare di gara. 

Tutta la documentazione richiesta dovrà essere prodotta in modalità telematica sul suddetto sito e, 

ove richiesto, firmata digitalmente. 

 

12. DATA, ORA E LUOGO DELLA PRIMA SEDUTA DI GARA 

La prima seduta pubblica di gara si svolgerà il giorno 01.02.2022, alle ore 15:00, presso la sede 

municipale sita in Via Garibaldi n.43, San Giovanni Valdarno (AR) 

 

13. LOTTI E VARIANTI 

Vista la specificità del servizio, non è prevista la divisione in lotti e non sono consentite varianti. 

 

14. PERIODO ENTRO IL QUALE L’OFFERENTE E’ VINCOLATO ALLA PROPRIA 

OFFERTA 

L’ offerente è vincolato alla propria offerta per 180 giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla 

data di scadenza per la presentazione delle offerte. 

 

15. DIVIETO DI CESSIONE 

E’ vietata la cessione del contratto, anche temporaneamente, in tutto e in parte. E’ ammessa la 

delega ai sensi e con le modalità di cui all’art. 54 comma 1-bis del D.L. 69/2013 convertito in L. 

98/2013. 

 



 

C O M U N E  D I  S A N  G I O V A N N I  V A L D A R N O  ( A R )   

 

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA E SERVIZI AL CITTADINO 

Servizio Segretariato Generale, Affari Generali, Legali e Controlli, Servizi Demografici – 
Elettorali – Analisi e Statistica – Punto Amico – Comunicazione – Ricerca e Scouting 
Finanziamenti Pag. 5 

 
 

 

 

52027 San Giovanni Valdarno (Arezzo) - Via G. Garibaldi n. 43 pec:protocollo.pec@comunesgv.it 

tel. 055 91261 - fax 055 9123376 www.comunesgv.it Cod.Fisc e P.I. 00160360517 

16. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Si informa che i dati personali, nonché quelli relativi a eventuali condanne penali e reati dei soggetti 

che interverranno nel procedimento di gara, saranno trattati per il perseguimento di un interesse 

pubblico connesso all’esercizio di un pubblico potere. 

In particolare il trattamento è finalizzato alla procedura di affidamento e di scelta del 

contraente di cui al Codice dei contratti pubblici d.lgs. 50/2016. La comunicazione dei dati è 

pertanto un obbligo di legge e la mancata comunicazione non consente la partecipazione al 

procedimento sopra citato. Si rende noto altresì che tali dati potranno essere comunicati ad 

altre pubbliche amministrazioni per le attività previste dal Codice dei contratti pubblici.  

Il Titolare del trattamento è il Comune di San Giovanni Valdarno. 

Il Responsabile esterno del trattamento dei dati è il Gestore del Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana (START) 

 

17. ACQUISIZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. 

Le norme integrative del presente bando sono contenute nel disciplinare di gara, nei relativi allegati 

e nello schema di convenzione, i quali costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

bando di gara e sono disponibili sulla piattaforma telematica START. 

 

 


